
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Istituto Comprensivo di Bosco Chiesanuova 
Località Carcaro 26/A – 37021 Bosco Chiesanuova  www.istitutobosco.edu.it 

Tel 045 6780 521- Fax 045 70 50 012 – vric845001@istruzione.it - 

 

Prot.(vedi segnatura)                                                                                 Bosco Chiesanuova, 19/06/2020  

CUP: J42G20000610007 

CIG Z842CF88F2 

 

Al sito web 

Albo Istituto 

Al Fascicolo Progetto PON-FESR 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” 

10.8.6AFESRPON-VE2020-140 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR   Prot. n° AOODGEFID-10465 del 05/05/2020, che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica; 

VISTE Le Delibere di partecipazione al progetto;   
 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio prot. nr. 2566 del 08/05/2020, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera protocollo nr. 91 del 14/05/2020; 
  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 
 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione"; 



 

VISTO il Dlgs.50/2016; 
 

VISTO il D.l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
 

VISTO il documento l'attività negoziale del Dirigente scolastico — ai sensi dell'art, 45 c. 2 del D.1 

129/2018" deliberato dal Consiglio di Istituto , e nello specifico gli articoli relativi all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di 

contratti di prestazione d'opera per particolari attività; 
 

VISTE le linee guida emanate dell’Autorità di Gestione PON 2014-2020; 
 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione  dei suddetti percorsi la responsabilità della esecuzione è 

affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP; 
 

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione 

e che il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Modalità di  acquisizione della fornitura  

1) si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante ricerca in CONSIP SPA di convenzioni 

attive per la fornitura dei beni e servizi con quelli individuati nel piano che ha determinato il 

finanziamento PON codice 10.8.6.AFESRPON-VE-2020-140, “Lessinia Smart class”;  

2) In assenza di convenzioni attive in CONSIP SPA, previa verifica di cui al comma 1), si decreta 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite procedura negoziata sul portale 

MEPA (c.d. “RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016) per 

l’affidamento del servizio e della fornitura di lotto unico come da capitolato tecnico allegato alla 

presente delibera. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 

mercato (manifestazione di interesse espressa nei tempi e nei modi previsti da specifico avviso 

pubblicato all’albo sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs . 50/2016). 

La stazione appaltante, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare 

alla procedura siano in numero superiore a 3, si riserva di invitare solamente le prime tre  

manifestazione di interesse pervenute e regolarmente registrate agli atti dell’Istituto. 

Analogamente, la stazione appaltante si riserva il diritto di invitare ulteriori operatori 

economici, presenti nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Istruzione) qualora gli 

operatori economici che hanno manifestato interesse e che sono in possesso dei requisiti per 

partecipare alla procedura, siano in numero inferiore a 3.  

3) Per la fornitura dei beni inerenti la pubblicità e gli eventuali adattamenti edilizi, si procederà 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Trattandosi di prodotti dalle caratteristiche standardizzate, ad alta ripetitività, definite dal mercato 

ed in considerazione del fatto che l’importo complessivo della fornitura/servizio si colloca al di 

sotto delle soglie di cui all’art. 35 d.lgs n. 50/2016, il criterio di scelta del contraente è quello del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 



 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di: 

€ 12.999,98 (dodicimilanovecentonovantanove/98) IVA inclusa, di cui € 12.563,56, per la fornitura 

di beni, € 436,42 IVA inclusa per le spese generali. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 

quanto previsto 106, c. 12 d.lgs n. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto definitivo con l’aggiudicatario. 

 

Art.3 Responsabile del Procedimento 

Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessio Perpolli. 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Alessio Perpolli 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


